

Município de Borba

Assembleia Municipal

EDITAL

Luíz Manuel dos Santos Bimbo, Presidente da Assembleia Municipal de Borba, em conformidade com o nº 1 do art.º 56 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, torna público que teve lugar no **Salão Nobre dos Paços do Município**, no dia **26 de setembro de 2015** pelas **9.30** horas, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos:

1 - <u>Período para intervenção do público</u> – Houve duas intervenções; uma da Srª Hélia Pereira Pancadista, devido à falta de contentores para o lixo na Alcaraviça, e outra do Sr. Carlos Figueira, sobre a previsão de arranjo dos espaços verdes na Urbanização da Horta do Picadeiro.

2- Período Antes da ordem do Dia

- 2.1 Leitura do Expediente
- 2.2 Outros assuntos de interesse para a Autarquia Os eleitos do Partido Socialista, apresentaram uma Saudação e um Protesto.

3 - Período da Ordem do Dia

- 3.1 Apreciação das atividades da Câmara Municipal e da sua situação financeira.
- 3.2 Análise conducente à Ata nº 4 da Sessão Ordinária de 30 de junho de 2015- Aprovada por maioria
- 3.3 Proposta de Aprovação de Regulamento Municipal do Horário de Funcionamento dos Estabelecimentos Comerciais e de Prestação de Serviços do Município de Borba - Aprovada por maioria
- 3.4 Proposta de Lançamento de Derrama para o ano de 2016. Aprovada por maioria
- 3.5 Proposta de Fixação de Taxas de Imposto Municipal sobre Imóveis para o ano de 2016. **Aprovada por maioria**
- 3.6 Proposta de Fixação de Participação Variável do IRS para o ano de 2016. Aprovada por maioria
- 3.7 Proposta de Fixação de Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) para o ano de 2016. **Aprovada por maioria**
- 3.8 Pedido de Autorização à Assembleia Municipal para Assunção de Compromissos Plurianuais Aquisição de Serviços de Desenvolvimento de Atividades de Enriquecimento Curricular do 1º Ciclo do Ensino Básico de Borba Ano Letivo 2015/2016. Aprovado por maioria
- 3.9 Pedido de Autorização à Assembleia Municipal para Assunção de Compromissos Plurianuais Prestação de Serviços de Postais a Crédito. Aprovado por maioria
- 3.10 Relatório de Monitorização e Acompanhamento do Plano de Ajustamento Financeiro Integrado no PAEL 2º Trimestre 2015 Informação para a Assembleia Municipal. (Título Informativo)
- 3.11- Apreciação do Relatório Financeiro do 1º Semestre de 2015, elaborado pelo Revisor Oficial de Contas (ROC). (Título Informativo)



Município de Borba

Assembleia Municipal

Para conhecimento geral se pública o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos l	ugares
públicos do costume	

Borba, 28 de setembro de 2015

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Dr. Luíz Manuel dos Santos Bimbo)

(mp/880)